1/16
 4/3-Regel-Wegeventile,
vorgesteuert,
mit elektrischer Wegrückführung
(Lvdt DC/DC ±10V)
Typ 4WRL 10...35, Symbole E./W.
Nenngrößen (NG) 10, 16, 25, 27, 35
Geräteserie 3X
Maximaler Betriebsdruck  P, A, B 350 bar (NG27: 280 bar)
Nennvolumenstrom 80...1100 l/min (∆p = 10 bar)
RD 29087/01.09
Ersetzt: 01.05
Inhaltsübersicht
Inhalt Seite
Merkmale 1
 Bestellangaben 2
Zubehör, Funktion, Schnitt 3
Steuerölversorgung 4
Technische Daten 5 und 6
Ventil mit externer Ansteuerelektronik 7 und 8
Kennlinien 9 bis 11
Geräteabmessungen 12 bis 15
Merkmale
 –  vorgesteuerte 4/3-Regel-Wegeventile NG10 bis NG35, mit
ca. 20 % Überdeckung
–  Vorsteuerventil NG6, mit Steuerkolben und Hülse in
Servoqualität, einseitig betätigt, 4/4 Fail-safe-Stellung in
abgeschaltetem Zustand
– Regelmagnet mit elektrischer Wegrückführung und
 Elektronik für Wegaufnehmer (Lvdt DC/DC)
– Hauptstufe mit Positionsrück führung
– Schieber linear geführt, mit Verdrehsicherung
– Durchflusscharakteristik
• S = Progressiv
• NG16, 25, 27 mit Lastabgriff C1/C2
– für Plattenaufbau, Lage der Anschlüsse NG10 nach
ISO 4401-05-05-0-05, NG16 nach ISO 4401-07-07-0-05
und NG25/27 nach ISO 4401-08-08-0-05 und NG35
nach ISO 4401-10-09-0-05
– Anschlussplatten nach Technischem Datenblatt,
NG10 RD 45055, NG16 RD 45057, NG25/27 RD 45059 und
NG35 RD 45060 (separate Bestellung)
– Leitungsdosen nach DIN 43560-AM2,
Magnet 2P+PE/M16x1,5, Wegaufnehmer 4P/Pg7
im Lieferumfang, siehe Technisches Datenblatt RD 08008
–  externe Ansteuerungselektronik (separate Bestellung)
• elektrischer Verstärker für Standard-Kennlinie ohne Rampen
•  elektrischer Verstärker mit Rampen und Kompensations-
sprung
Informationen zu lieferbaren Ersatzteilen:
2/16 Bosch Rexroth AG    Hydraulics 4WRL 10...35    RD 29087/01.09
Bestellangaben
1)  NG27 ist eine High-flow-Ausführung von NG25, die Anschluss-
bohrungen P, A, B, T sind in der  Hauptstufe mit Ø 32 mm
ausgelegt. In dem  Steuerblock können abweichend von der
Norm ISO 4401-08-08-0-05 die Anschlüsse P, A, B, T mit max.
Ø 30 mm gebohrt werden. Dadurch bieten diese Ventile höhere
Durchflusswerte QA : QB
2)  NG35 ist eine High-flow-Ausführung von NG32, die Anschluss-
bohrungen P, A, B, T sind in der  Hauptstufe mit Ø 50 mm
ausgelegt. In dem  Steuerblock können abweichend von der
Norm ISO 4401-10-09-0-05 die Anschlüsse P, A, B, T mit
max. Ø 48 mm gebohrt werden. Dadurch bieten diese Ventile
höhere Durchflusswerte QA : QB
für externe
Ansteuerelektronik = ohne Bez.
NG10 = 10
NG16 = 16
NG25 = 25
NG27 1) = 27
NG35 2) = 35
Steuerschiebersymbole = E, E1
 = E (Z), E1 (Z)
 = W, W1
 = W (Z), W1 (Z)
 = E4
 = W4
 Übergangssymbole
Bei Symbol E1, E1(Z), E4, W1, W1(Z), W4:
P → A: qv B → T: qv/2
P → B: qv/2 A → T: qv
mit Lastabgriff C1/C2 (NG16, 25, 27) = Z
Weitere Angaben
im Klartext
M = NBR-Dichtungen
geeignet für Mineralöle
(HL, HLP)
nach DIN 51524
 elektrischer Anschluss
Z4 =  mit Leitungsdose,
mit Geräte stecker
nach DIN 43560-AM2
Leitungsdose im Lieferumfang
Steuerölzuführung „x“,
Steuerölrückführung „y“
ohne Bez. = „x“ = extern, „y“ = extern
E = „x“ = intern, „y“ = extern
ET = „x“ = intern, „y“ =  intern
T = „x“ = extern, „y“ =  intern
Versorgungsspannung
der Ansteuerelektronik
G24 = +24 V Gleichstrom
3X = Geräteserie 30 bis 39
(unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
Durchflusscharakteristik
S = progressiv
Nennvolumenstrom bei 10 bar Ventildruckdifferenz
(5 bar/Steuerkante)
NG10
80 = 80 l/min
NG16
110 = 110 l/min
180 = 180 l/min
NG25
350 = 350 l/min
NG27
430 = 430 l/min 1)
NG35
1100 = 1100 l/min 2)
4WRL S 3X G24 Z4 M *
A B
P T